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În temeiul prevederilor art. 136, alin. (1), Secțiunea a 4-a, Cap. III, titlul V, Partea a III-a din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, îmi 

exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre, cu următorul obiect: „stabilirea impozitelor şi 

taxelor locale pentru anul 2024  în orasul Murgeni”, în susținerea căruia formulez următorul: 

 

  

REFERAT DE APROBARE 

 

 la proiectul de hotarare ,privind stabilirea impozitelor si taxelor locale, precum si a taxelor speciale pentru 

anul 2024  

 

 

              Supun atenţiei membrilor Consiliului Local, necesitatea stabilirii impozitelor şi taxelor locale pentru 

anul 2024 în orasul Murgeni. Consiliul local are competenta, în baza prevederilor Legii nr. 227/2015, să 

stabilească următoarele: - cote aditionale la impozitele și taxele locale, când acestea se determina pe baza de 

cota procentuala, prin lege fiind stabilite limitele minime si maxime; - cuantumului impozitelor și taxelor 

locale prevăzute în suma fixă; - alte taxe locale ţinând cont de prevederile Titlului IX din Codul Fiscal; - 

nivelul bonificaţiei de până la 10% conform prevederilor art. 462, alin. (2), art. 467, alin. (2) și art. 472, alin. 

(2) din Codul fiscal; - majorarea impozitelor și taxelor locale, cu până la 50 % , conform art. 489 din Codul 

fiscal; - procedura de acordare a facilitaţilor fiscale categoriilor de persoane fizice și juridice prevăzute în 

Codul fiscal. 

 Autoritatea deliberativă a administrației publice locale, la propunerea autorității executive, poate 

stabili, în baza prevederilor art. 489 din Legea nr. 227/2015, cote aditionale la impozitele și taxele locale 

prevăzute în titlul IX, în functie de următoarele criterii: economice, sociale, geografice, precum si de 

necesitățile bugetare locale, cu exceptia taxelor prevazute la art. 494, alin. (10), lit. b) și c). Cotele aditionale 

stabilite nu pot fi mai mari de 50% față de nivelurile maxime stabilite în Codul fiscal. Precizez că în 

conformitate cu prevederile art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, domeniile în care consiliile 

locale pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum si cuantumul acestora se stabilesc în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale. Totodată, menționez că 

potrivit art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, pentru funcţionarea unor servicii 

publice locale, create în interesul persoanelor fizice si juridice, consiliile locale aproba taxe speciale, al căror 

cuantum se stabileşte anual.  

Conform art.491,alin (1) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal ,cu modificarile si completarile 

ulterioare,in cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale ,care consta intr-o anumita suma in lei sau care 

este stabilita pe baza unei anumite sume in lei ,sumele respective se indexeaza anual ,pana la 30 aprilie tinand 

cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior ,comunicata pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanatelor 

Publice si Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratie Publice. 

Sumele indexate conform alin (1) mentionat anterior se aproba prin hotarare a Consiliului Local si se 

aplica in anul fiscal urmator. 

Potrivit datelor  publicate pe site-ul Ministerului Finantelor “Pentru indexarea impozitelor si taxelor 

locale aferente anului 2024,consiliile locale vor utiliza rata inflatiei de 13,8%”. 

 

 

 

 

 



 

 

Potrivit site-ului oficial al Ministerului Dezvoltarii Regionale ,Administratiei Publice si Fondurilor 

Europene ,http://www.dpfbl.mdrap.ro/rata _inflatiei.html, rata inflatiei pentru anul 2021 este de 5,1% 

  Prin urmare,se impune indexarea , pentru anul 2024, a impozitelor si taxelor locale prevazute la Titlul 

IX  din Legea 227/2015,cu rata inflatiei de 13,8%. 

 Prin O.U.G nr. 79/2017 pentru modificarea si completarea Legii 227/2015 privind Codul fiscal 

(publicata in Monitorul Oficial al Romaniei,Partea I,nr.885/10.11.2017) a fost actualizat nivelul impozitului 

pe mijloacele de transport de marfa cu masa autorizata egala sau mai mare de 12 tone. 

          Prin Ordonanta Guvernului nr. 16 din 15 iulie 2022 pentru modificarea si completareaLegii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, au fost abrogate unele acte normative si au fost modificate alte articole 

privind anumite masuri financiar-fiscale. 

 Prin Proiectul de hotarare se propune mentinerea cotelor procentuale utilizate pentru calculul 

impozitelor si taxelor locale, ce se stabilesc prin aplicarea unor cote procentuale asupra valorii impozabile ,la 

nivelul anului 2023. 

 Avand in vedere prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal ,cu modificarile si completarile 

ulterioare ,prevederile H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr.227/2015 privind Codul fiscal ,cu modificarile si completarile ulterioare ,cat si faptul ca prin 

dimensionarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024 se urmareste asigurarea veniturilor bugetului 

local in vederea finantarii cheltuielilor  publice locale,propun spre dezbatere si aprobare Consiliului Local al 

orasului Murgeni Proiectul de hotarare privind stabilirea impozitelor si taxelor locale ,precum si a taxelor 

speciale ,pe anul 2024. 

 

 

 

 

Primar, 

Eduard Cazacu 

 

 

 
 

 


